Post hæc causatur Diatribe, fringere necessario tot  
 hortamenta in scripturis, Item tot pollicitationes,  
 minas,

minas, expostulationes, exprobrationes, obtestationes, benedictiones & maledictiones, tot examina preceptorum, si non sit in manu cuiquam seruare, quod preceptum est. Perpetuo obliuiscitur Diatribe status causa, & aliud agit quam instituit, nec uidet, quam omnia fortius contra ipsam quam contra nos pugnent. Nam ex his omnibus locis, probat, libertatem & facultatem seruandi omnia, ut etiam sequela cogit uerborum, quam illa supponit, cum tamen probare uoluerit, libe. arbi. tale, quod nihil boni uelle possit sine gratia, & conatum quendam non suis uiribus ascribendum, Talem conatum non uideo illis locis probari, sed tantum exigi, quid fieri debeat, ut sapientius iam dictum est, nisi quod toties repetendum est, cum Diatribe toties eadem corda oberret, inutili uerborum copia lectores differens.

Vltimum ferè ex ueteri testamento illud Mosi Deuterio. 30. affert, Mandatū hoc, quod precipio tibi hodie, non supra te est, neq; procul positum, nec in caelo situm, ut possis dicere, Quis nostrum ualet in caelum ascendere, ut deferat illud ad nos, ut audiamus & opere compleamus? Sed iuxta est ualde sermo, in ore tuo & corde tuo, ut facias illud. Hoc loco contendit Diatribe declarari, non solum in nobis situm, quod precipitur, uerum etiam in procliui esse, hoc est, facile, uel saltem non difficile. Gratias agimus de tanta eruditione, Si igitur Moses tam clare pronunciat, non modo

non modo esse facultatem in nobis, sed etiam facilitatem seruandi omnia mandata, Cur tantum sudamus? Cur non statim hunc locum produximus & liberum arbitrium asseruimus libero campo? Quid iam Christo? Quid spiritu opus? Inuenimus iam locum, qui omnibus os obstruat, & clare non modo libertatem arbitrij asserat, sed facilem quoque mandatorum obseruantiam doceat. Quam stultus Christus, qui etiam fuso sanguine spiritum illum non necessarium nobis emittit, ut faciles efficeremur in seruandis preceptis, quales iam ex natura sumus. Quin & ipsa Diatribe suas uoces recantet, quibus dixit, lib. arbitrium sine gratia nihil posse uelle boni, Dicat uero nunc, liberum arbitrium esse tantæ uirtutis, ut non modo uelit bonam, sed etiam facili opera seruet summa & omnia mandata. Vide queso, quid efficiat animus alienus à causa, quam non potest sese non proderere. An adhuc opus est confutare Diatriben? Aut quis magis eam confutare queat, quam ipsa seipsam confutat? Hæc scilicet est bestia illa, quæ se ipsam comedit. Quam uerum est, mendacem oportere memorem esse.

Nos de loco isto in Deuteronomio diximus, Nunc breuiter agemus. Ut secluso Paulo, qui Rom. 10. potenter hunc locum tractat, differamus, Nihil hic prorsus uides dici aut ulla syllaba sonari de facilitate, difficultate, potentia uel impotentia lib. arb. uel hominis ad seruandum uel non seruandum, Nisi quod ij, qui se-

K quælis &

quælis & cogitationibus suis scripturas captant. Sicut ip-  
 sæ eas obscuras & ambiguas faciunt, ut sic quodlibet  
 ex eis faciant. Si non potes oculos, aures saltem ad-  
 uerte, uel manibus palpa, Moses dicit, Non est supra  
 te, nec procul positum, nec in cælo situm, nec trans  
 mare. Quid est supra te? Quid procul? Quid in  
 cælo situm? Quid trans mare? An etiam Gramma-  
 ticam & usitatissima uocabula nobis obscurabunt,  
 ut nihil certi loqui ualeamus, tantum ut obtineant,  
 scripturas esse obscuras? Nostra grammatica istis uo-  
 cabulis non qualitatem aut quantitatem uirium huma-  
 narum, sed distantiam locorum significat. Supra te  
 enim dicitur, non quædam uis uoluntatis, sed locus qui  
 supra nos est. Ita procul, trans mare, in cælo, nihil  
 uirtutis in homine, sed locus sursum, dextrorsum, si-  
 nistrorsum, retrorsum, antrorsumue, à nobis remo-  
 tus. Rideat me quispiam tam crasse disputantem ac ue-  
 lut analfabetis pueris præmansum tantis uiris por-  
 rigentem, ac syllabas nectendas docentem. Quid faci-  
 am? cum in tam clara luce uideam quæri tenebras, ac  
 studio uelle eos cæcos esse, qui tot sæculorum seriem  
 nobis numerant, tot ingenia, tot sanctos, tot martyres,  
 tot doctores, tantaq; authoritate hunc locum Mosi  
 iactant, nec dignentur tamen syllabas inspicere, aut  
 cogitationibus suis tantum imperare, ut locum semel  
 considerent, quem iactant. Eat nunc Diatribe & di-  
 cat, qui fieri possit, ut unus priuatus uideat, quod ut  
 publici,

publici, tot saeculorū proceres nō uiderūt? certe hic lo-  
cus uel puello iudice, cōuincit eos cæcutisse nō raro.

Quid igitur Moses uult istis uerbis apertissimis &  
clarissimis, nisi, sese suo officio ceu fidelem legisla-  
rem esse perfunctum egregie? ut per quem non sit,  
quo minus omnia sciant & habeant coram posita præ-  
cepta, nec locum eis relictum excusandi, quod igno-  
rent uel nō habeant præcepta aut aliunde petenda eis  
sint, ut si non seruarint ea, culpa nec sit legis nec legis-  
latoris, sed ipsorum, cum lex a sit, legislator docuerit,  
ut nulla ignorantia excusatio reliqua sit, sed sola ac-  
cusatio negligentia & inobedientia. Non est (inquit)  
necesse, leges e coelo aut à finibus ultramarinis aut  
procul asferre, nec potes prætexere, te illas nec au-  
disse nec habere, prope habes eas, ut quas præcipiente  
Deo & me authore audisti, corde percepisti, & ore  
assiduo, per leuitas in medio tui, tractandas accepisti,  
teste hoc ipso meo uerbo & libro, Hoc tantum reli-  
quum est, ut facias illas. Obsecro quid hic lib. arb. tri-  
buitur? nisi quod exigitur, ut faciat leges, quas habet,  
& admittitur excusatio ignorantia & absentia legum.